NOtabilis est in iure nostro quæstio, an donatio causa mortis, habeat naturam contractus, vel vltimæ voluntatis. Quod est magni effectus, pro declaratione l. 55. Tauri, qua cauetur, quod mulier coniugata non possit contrahere absque licentia viri. Nam si donatio causa mortis sumit naturam contractus, certissimum est quod non poterit contrahere, si vero hæc donatio vltimæ voluntati æquiparetur, res est aperta, & sine dubio, ut absque mariti licentia mulier coniugata possit facere mortis causa donationem, in qua quæstione, tres contrariæ communes opiniones in iure reperiuntur. Prima enim scribentium opinio est, quod donatio causa mortis habeat naturam contractus, quæ dixit communem Boerius, decis. 34. nu. 12. & Michael Crassus, receptarum sententiarum. §. donatio causa mortis, quæst. 2. n. 1.

Sed contrariam opinionem, quod hæc donatio mortis causa, assimiletur vltimis voluntatibus, tenet Hippolytus, singul. 136. Ripa, in l. sciendum. ff. de legat. 1. Iulius Clarus, receptarum sententiarum. §. donatio, quæstione quinta. & verior, & communior appellatur ab Hippolyto, supra, in qua doctorum varietate, quædam distinctio & concordia adhibetur (quæ tertia opinio potest appellari) de qua per Baldum, in leg. hac consultissima, C. qui testamentum face. possunt, ubi distinguit, quod donatio causa mortis, quoad ordinationis modum, & formam, æquiparetur contractibus, cæterum, quoad effectum, & efficaciam, vltimis voluntatibus. Quam distinctionem, & opinionem dicit communem Guillelmus Benedictus, in cap. Raynutius, de testamentis, verbo. testamentum 4. numer. 34. Parisius, consil. 97. numer. 5. volumine 3. & communem etiam appellat Alciatus, in leg. secunda, numer. decimo, ff. de verborum obligationibus, & magis communem dicit Hippolytus Riminaldus, in principio, de donationibus, numer. 238. & 572. Couarruias, in rubric. de testamentis, 3. parte, numero 1. Antonius Gomezius, secundo tomo, variar. resolat. cap. 4. numer. 16. Ex qua resolutione inferunt doctores, quod si ex forma statuti, mulier vel minor non possint contrahere sine licentia propinquorum, quod non possint facere donationem causa mortis. Quam opinionem dixit communem Socinus iunior, in leg. secunda, numero 48. & ibi Ripa, numero decimo, ff. de legat. 2. Parisius, consil. 97. numero 4. volum. 3. Hippolytus, in principio,

pio, de donatio. vbi dixit esse communem opinionem, numero 589. Couarruias, in rubric. de testamentis, 3. part. numero 12. Et sic hodie in nostro regno stante l. 55. Tauri, cum mulier coniugata non possit facere contractum sine licentia viri, sequitur quod neque donationem causa mortis, quam quæstionem intendo latissime explicare, quia multoties contingit de facto, & sæpius de ea fui interrogatus. Et in primis, pro parte negatiua, quod non valeat talis donatio, causa mortis facta à muliere coniugata, sine licentia viri, faciunt sequentia fundamenta. Primū, quia (vt supra traditum est cum communi opinione) huiusmodi donatio magis assimilatur contractibus quam vltimis voluntatibus. Ita tradit gloss. celebris, in leg. secunda, & ibi Bartolus, ff. de dote prælegat. idem Bartolus, in leg. ram. his. §. 1. ff. de donatio. causa mort. ergo cum assumat magis naturam contractus, sequitur quod prohibitio contractus, comprehendit donationem causa mortis, qui est casus mixtus. argumento textus, in l. quæritur ff. de statu hom. l. legatus seruis. §. vnus, ff. de legat. 2. In quacunq; igitur materia siue fauorabili, siue odiosa sub simplicibus continetur casus mixtus. leg. interdum. §. quod ait, ff. de his qui notant infamia. l. patre furioso, ff. de his qui sui. l. si quis in puteis. §. illud, ff. quod vi aut clam. l. si ita facta, ff. de iniur. sup. leg. sed etsi per prætorum. §. ait prætor, ff. ex quibus causis maiores. Rursus facit pro ista sententia, quia à quo remouemus genus, remouemus etiam species, ne quod vna via denegatur, alia simili concedatur. leg. filius familias. §. pari autem ratione, ff. de donationibus, ergo similiter in nostra specie dicendum est idem. Quam sententiam (ex doctoribus regni) sequitur Couar. in rubric. de testamentis, tertia parte, n. 12. (qui alios refert & sequitur) idem tenet Xarez, allegacion. 20. versic. præterea, Antonius Gomezus, secundo tomo variarum, cap. 4. num. 16. versiculo quinto infero. Mieres, de maioratu. prima parte, quæstione 2. num. 8. vbi dicit, quod apud Hispanos est tenenda hæc opinio, cum verba legis Tauri sint prohibitua, & vniuersalia, Villalobos, in Antinom. iuris, litera D. num. 203. Molina, de Hispanorum primogeniis. libr. 2. cap. 9. num. 3. Angulo, de melioration. in leg. 2. glossa 1. numer. 3. Gutierrez, de iuramento confirmatorio, prima parte, cap. 13. nu. 9. & practicarum quæstion. 1. parte, libro secundo, quæstione 21. vbi ex professo latissime quæstionem istam disputauit. eandemque sequitur Azcuedo, in leg. 2. titulo 3. num. 66. ampliat. 11. libro quinto recopilat. Cifuentes, in leg. 55. Tauri, dubio 11. Iulius Clarus libro quarto sententiarum, §. donatio. quæstione 5. numero 1. qui omnes intrepide resoluunt, quod ista sit vera & communis opinio, & quod ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

Sed contraria opinio magis vera de iure regio mihi videtur, imo quod mulier coniugata possit absque mariti licentia facere donationem causa mortis & eam reuocare toties quoties voluerit. Et primo pio hac opinione facit quia in hac lege 55. Tauri, non cauetur, quod mulier coniugata non possit facere donationem, sed illud tantū, quod non possit facere contractum. Sed sic est, quod donatio non est contractus, ergo sequitur manifeste, quod non est prohibita facere donationem. Antecedens probatur, quia contractus est vltro citroque obligatorius. leg. Labeo §. contractus, de verborum significationibus. leg. 1. ff. de pact. in donatione vero non est reciproca obligatio, sed solum donantis. leg. 1. ff. de dona. l. Senatus. §. sed mortis, ff. de don. cau. mort. & sic de primo ad vltimum, manifeste comprobatur, quod illius legis determinatio, non procedat in donatione causa mortis: maxime quia illius effectus confertur in tempus soluti matrimonii, & sic ad tempus habile, leg. si seruus, §. final. ff. de donationibus inter vir. & vxor. leg. in tempus. ff. de hereditibus instituent. ex qua ratione dicebat Baldus, in leg. sine apud acta, versicul. vltimus nota. C. de transactionibus, quod si statuto caueatur, quod non valeat contractus factus à muliere coniugata, absque licentia viri, vel consensu propinquorum, quod illud non habet locum in liberatione facta per mulie-

Tom. II.

rem, cum liberatio non sit contractus, quod sequitur ibi Alexander, & in l. more, ff. de acquirend. hæredit. & Iason, consil. 53. in fin. volumine 1. Secundo comprobatur hæc sententia, quia ratio fundamentalis, & verissima, in qua fundatur dispositio diæ leg. 55. ea est, videlicet, ne fiat marito præiudicium in rebus dotalibus, quod quidem contingeret, si mulier ad libitum, sine licentia viri posset facere contractum, ita optime declarat Lara, de alimentis in l. si quis à liberis. §. si quis ex his, a nu. 238. & 241. & Menchaca, libro primo controuersiarum vsufrequentium, cap. 11. numero 3. Quæ ratio cessat in donatione causa mortis, quia illius natura est, quod possit reuocari ad libitum, & quod non sumat effectum, nisi post mortem donantis, & sic cum cessat ratio finalis, debet cessare legis dispositio. textus in leg. adigere. §. quæstio. ff. de iure patronatus, c. cessante, de appellationibus. Tertio comprobatur ista mea sententia, ex lege interdum, ff. de precario, ibi, * magis enim ad donationes & beneficii causam, quam ad negotii contractum, spectat precarii conditio. * Ex quo textu colligunt doctores, quod prohibitus contrahere, non est prohibitus donationem facere, ita tradit Imola, in leg. 5. de verborum obligationibus, Cumanus, consil. 173. & Baldus con. 139. libro secundo. Quarto facit pro ista sententia text. in leg. si ego, ff. ad Velleianum, vbi probatur, quod Velleianum, quod est introductum in fauorem mulierum, & ratione fragilitatis, non habet locum in donatione quia mulierum genus est auarissimum ad donandum, text. in leg. si ab sponso, & ibi gloss. verb. raro accidit. C. d. donationibus ante nuptias. leg. sed si ego, in fine. l. si stipulata. §. 1. ff. de donation. inter virum & vxor. facilius enim se obligat mulier, quam donat, vt tradit Aretinus, consil. 54. vbi resoluit, quod mulier prohibita contrahere sine licentia mariti, non prohibita videtur donare, idem consuluit Baldus, consil. 454. libro secundo, & non abs re in casu simili dixit Corneus, consil. 224. libro tertio. quod filia prohibita contrahere sine licentia patris, & duorum propinquorum, poterit tamen donare. Ergo similiter in nostro casu, vxor prohibita contrahere sine licentia mariti, poterit facere donationem causa mortis. Nec prædictis obstat communis opinio tradita per Michaellem Crassum. receptarum sententiarum. §. donatio causa mortis, quæstione secunda, numero octauo, vbi refert, quod non est recedendum à communi opinione, qua cauetur, quod vxor vel minor, qui non possunt contrahere sine consensu viri, vel duorum propinquorum, non poterunt mortis causa donare, assignans rationem, quia ille consensus propinquorum, vel mariti, respicit solemnitatem donationis causa mortis, & sic nimirum, quod deficiente istiusmodi solemnitate, non possit ille contractus donationis sustineri. Quæ quidem ratio cessat in nostra lege, in qua non requiritur licentia pro solemnitate contractus, sed ne fiat præiudicium marito. Quæ ratio cessat in donatione causa mortis, & sic cessant fundamenta contraria, & tradita per Menchacam, de successio. progressu. §. 1. n. 24. Tiracuellus, ad leges connubiales, gl. verbo, * contracter, * nu. 74. & 79. Quinto pro ista opinione facit doctrina communis, de qua supra, quod donatio causa mortis magis accedit vltimæ voluntati, quam contractui, textus in leg. illud, de donationibus causa mortis. l. si eadem 21. & hoc, siue inspiciatur modus donandi, vt in l. que sub conditione. §. in mortis, ff. de condit. insti. l. final. C. de donat. causa mortis, siue inspiciatur persona donantis. leg. 1. §. 1. ff. de tutela & rationibus distrah. siue persona donatarii. leg. in omnibus. leg. senatus ff. de donat. causa mortis. & sic mulier prohibita contrahere, potest facere testamentum, d. leg. fin. C. de donat. causa mortis, leg. si. titulo 5. parte quinta, & tradit Gutierrez, de iuramento confirmatorio, secunda part. cap. 4. nu. 5. & 6. Si igitur mulier coniugata, absque mariti licentia, potest facere testamentum (in quo nemo vnquam dubitauit) sequitur manifeste, quod poterit facere donationem causa mortis, quæ similem naturam habet. l. Marcellus, ff. de donat. inter virum. leg. 1. §. 1. de tut. & rationib. distrahend. Sexto pro hæc

M 2

- 19 hac sententia facit, quia ista lex. 55. Tauri non loquitur per verbum, *obligandi*, sed per verbum, *contrahendi*, quod denodat maximum mysterium, si loqueretur per verbum, *obligandi*, disponendo quod mulier non possit se obligare sine licentia viri in hoc casu, neque donationem causa mortis possit facere, cum in ea adsit obligatio, ut in simili consuluit Socinus, *conf. 112. l. 1. § conf. 172. lib. 2. vers. 4. difficultas*. At vero, cum tantum loquatur lex per verbum, *contrahendi*, sequitur quod non comprehendatur donatio causa mortis, cum non sit contractus. Pro qua sententia adduci potest, quod tradit Bald. *in d. c. quia G. qui resoluit*, quod si statuto caueatur, quod civis non possit donare in extraneū, quod hoc intelligitur de donatione inter vivos non autē de donatione causa mortis: quod dicit bene notandum, cum saepe de facto contingat. Idem tradit
- 20 Bald. *conf. 168. l. 4.* quod generalis constitutio Ecclesiae Rom. dans formam circa donationes & contractus, nō cōprehendit donationem causa mortis: & sic nostra lex prohibens contractū, non videtur prohibere donationem causa mortis. Septimo pro ista sententia facit, quia adultus habens curatorem, non potest sine auctoritate illius contractū facere, *ut in l. si curatorem habens*,
- 22 *C. de in integrum restitutione minorum. l. 4. § 5. tit. 11. p. 5.* & tamen non est prohibitus mortis causa donare, ut tradunt Baldus & Alexander. *ibi*, idem Baldus, *in l. 1. ff. de tutel. § rat. dist. ab.* Tiraquellus, *in l. si unquam. C. de renocand. donationibus, verbo. donatione largitus, quaestione 13.* idem ad *leges connubiales, gloss. 5. nu. 72.* ergo similiter in casu nostro poterit mulier facere sine licentia viri donationem causa mortis, cum nullum damnum, neque praedictum mariti generetur, in quo fundatur huius legis prohibitio, & non in fragilitate, & imbecillitate mulieris, quia alias si propter fragile consiliū, non posset contrahere, sequeretur quod neque soluto matrimonio, neque in fauorem mariti contrahere possit, quod omnes contradicunt, dicentes, quod mulier potest facere contractum necessariū, & in fauorem mariti, ut tradit Cifuentes, *in d. l. 55. quaestione 5.* & Burgos de Paz, *in proemio legū Tauri, n. 305. § 306.* quos refert & sequitur Azevedo, *in l. 2. tit. 3. n. 81. ampliati. l. 5. recop.*
- 23 Pro qua sententia sunt ponderanda verba legis *in titulo 4. parte 5. ibi*, * *Todo home que ha poder de fazer testam. puede fazer donacion causa mortis*, * quia est actus sua natura reuocabilis, & de abulteriori usque ad mortem. *l. 4. ff. de adimend. leg. Neque* in hac opinione placet distinctio Gregorii, *in d. l. fin. verb. * donationes*, * quod si talis donatio fiat pacto, vel stipulatione, cum tunc accedat contractui, non potest fieri per uxorem, si vero non interueniat pactum, neque stipulatio, iustinebitur actus, cum accedat vltimae voluntati, quod dicit esse de mente Baldi, *in l. 1. C. de don. caus. mor. & ultra eū eandem distinctionem tenet & sequitur Ancharra. conf. 384.* prout refert Tiraquellus, *ad leges connubial. gloss. 5. n. 85.* Quod quidem conuincitur, considerata ratione huius legis, quae magis attendit ad damnum, & praedictum mariti, quam ad corticem verborum, quod nō possit contrahere, & sic licet interueniat pactum, siue stipulatio in limine donationis causa mortis, si tamen ex hoc nullū praedictum generetur mariti, & sic collata in tempus mortis uxoris, valebit talis donatio, absque licentia viri, quia licet quodammodo verba legis aliud denotent, tamen mens & ratio legis aliud vult, & quotiescunq; ex verbis legis simpliciter intellectis, resultat iniquitas, & quid absurdum, tunc a verbis legis recedi oportet, ut virtus & mens legis cōseruetur. *rex. singularis in l. scire oportet. §. aliud. ff. de excusation. tuto. ibi*, * *si maxime verba hunc habeant sensum, tamen mens legislatoris aliud vult*, * *textus in l. non aliter. ff. de l. 3.* Circa quam rationē multa congescit Baldus, *in l. si quis seruum persuaferit. C. de fart.* quod ratio legis est anima legis, & verba tanquam corpus reputantur, & sic cum corpus huius legis sit, quod mulier non possit contrahere, & anima sit praedictum & damnū, quod ex hoc contractu potest marito resultare, ut tradunt doctores, & nouissime Gutierrez, *l. 2. canonicarum quaest.*

*c. 25. n. 10. vers. contrariū. & doctissimus Barbosa, in l. 1. in prima par. ff. soluto matrimonio. n. 27. in fi. cum hac ratio fundamentalis deficiat in donatione causa mortis, sequitur manifeste, quod recte possit vxor mortis causa donare. Finge etiā, quod mulier coniugata fecit contractum (absque viri sui licentia) cum Titio, qui promisit dare huic mulieri duo milliaducatorū, si multum obediens fuerit marito, ipsa autem promisit obedientiam, & seruauit: nonne contractus iste factus cum tali muliere sine licentia viri, erit validus? Si enim consideramus corticē verborum huius legis, & cateruam doctorum, certum est quod talis contractus non sortitur effectum, utpote quia defecit licentia viri. Si vero altiora iuris principia repetamus, & verum sensum legis, validus erit, & firmissimus contractus iste, cum sit marito utilis & non damnosus; neque enim ex multitudine auctoritatum, quod melius & aequius est, iudicandum, cum vnus forsitan sententia possit & multos, & maiores in aliqua parte superare. *l. prima. §. sed. C. de veteri iure enucleando.* In dubio autē, optimum & integrum iudicium est, quod plurimorū sententiis comprobatur. *c. prudentiam, de officio delegati. clementina. primo. vers. quod etiā tamē, de sententiis excommunicat.* Quod intelligo in casu dubio, secus autem in casu notorio & aperto, prout est, quod mulier coniugata possit absque mariti licentia donationē causa mortis facere. Quod ex proprio ore doctorum sequentium contrariam opinionem colligi potest, prout videre est per Gomezium, *in d. leg. 55. Tauri, n. secundo*, Palatiū Rubeum, *in rubrica de donationibus. §. 68. n. sexto*, Gutierrez, *l. 2. practicarum quaestione 9. 22. n. 11.* Eundem vbi supra, *c. quarto. n. sexto*, qui resoluit, quod mulier coniugata potest per contractum eligere sepulturam, non obstante lege Tauri, quia non fit praedictum mariti. Baëça, *de non meliorandis filiabus, c. 11. n. 54. Mench. de successorum creatione. §. 24. n. 4.* Castillo, *verb. * no vala. * in d. l. 55. Tauri*, vbi Gomez Arias, *n. 14. Matienço, in l. 2. tit. 3. gloss. 1. n. 13. l. 5. recopilat. & nouissime Felicia. de Solis. l. 2. de censibus. c. 2. n. 23. vers. denique*, Spino, *in speculo testa. gloss. rub. 5. parte, n. 8.* Gutierrez nouissime, *l. 2. canonicarum q. c. n. 10. vers. contrarium tamen.* Qui omnes resoluunt, sine dubio & difficultate, quod valet contractus factus per mulierē sine licentia viri, si utilis, & non praedictualis villo tempore sit ipsi marito (cuius naturae est donatio causa mortis, de qua est nostra quaestio) & in propriis terminis istā nostram sententiam tenet Matienço, *in l. 7. tit. 10. gloss. 2. n. 29. § 32. & in l. 2. tit. 3. glo. 1. n. 2. lib. 5. recopilation. & Menchaca. l. 1. controuersiarū vsus frequentium. §. 12. n. 3. & in l. 1. c. 12 nu 5. vbi latissime prosequitur hanc opinionē, & Iacobus de Valdes. in additionibus ad Roder. Xuares, in l. 13. tit. * de las deudas. * l. 3. fori, litera D.* Quam opinionem veram existimo & pro ea semper patrocinium praestiti, & faciunt tradita per Baëçā, vbi supra, *n. 60. & 61.* à ratione cessante. Ex quibus infero intellectū ad *l. 5. Tauri*, qua cauetur, quod filius (licet sit in potestate patris) si fuerit ætatis legitimæ, poterit facere testamentū, ut etiam extendatur & procedat illius legis decisio ad donationē causa mortis, *ex d. l. si. tit. 4. p. 5. & tradit expresse Gregor. in l. 13. tit. 1. p. 6. gloss. 2. & Cou. in rub. de testament. 3. p. n. 8. § 9. & Matienço in l. 7. tit. 10. gl. 2. n. 27. l. 5. recop. & in l. 4. tit. 4. gl. 3. n. 2. & Guill. Benedict. in c. Raynuitius, verb. maritē insuper Clerā. n. 26. & Tellus Fernandez, in d. l. 5. Tauri, n. 2.* Secūdo inferitur, quod hodie eadē solemnitas quae requiritur in testamentis, respectu numeri testium, requiritur in donatione causa mortis, & sic dispositio *d. l. si.* est hodie correctā per *l. 3. Tauri*, ita aduertit Anton. Gō. *in 2. tom. var. c. 4. n. 16.* cogita, quia dubito de veritate illius opinionis, & sic contrariā tenet Xuares, *allegatione 20. n. 28.* vbi dicit in donatione causa mortis, nō sufficere tres testes, nec per *l. Tauri* esse correctā *d. l. si.* Tertio venit intelligendus *tex. in l. 69. Tauri, quae est l. 8. tit. 10. l. 5. recop.* vbi prohibetur donatio omnium bonorum, ut illa iura nō procedant in donatione causa mortis omnium bonorum, quae recto iurē fieri potest, non obstante prohibitione dictarum legum: quod nulla alia ratione*

ratione procedit, nisi quia talis donatio causa mortis habet naturam testamenti. & qui potest testari, potest etiam causa mortis donare, vt in d. l. fi. & in expresse istam sententiam tenet Castillo, in d. l. 69. Taur. verb. * donacion, * & Molin. de primog. l. 2. c. 10. n. 14. Duennas reg. 217. limit. 1. & hæc est communis opinio, secundum Boer. (qui alios refert) de cis. 353. n. 4. Iul. Clar. l. 4. receptarum sententiarum, §. donatio. n. 7. & nouissime ista opinionem sequitur Parlad. l. 2. rerum quotidian. c. 8. contra Ant. Gom. in d. l. 69. n. 5. vbi (errore ductus) contrariam amplectitur opinionem. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia quotidiana sunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Protestatio non potest ligare manus iudicis.
2 Ius partis adquisitum ex productione instrumenti, ei inuito auferri non potest.
3 Pars non potest restringere vim probationis resultantem ex instrumento.
4 Iudex tenetur iudicare secundum veritatem, que resultat ex processu.

Q V Æ S T I O D C X C V I.

Vtrum presentans in iudicio scripturam, cum protestatione, quod presentat eam in quantum pro se facit, & non aliter, præiudicet sibi, si in aliquo capitulo faciat contra producentem. Communis contra communem.

Hæc quæstio, quæ venit disputanda, quotidie contingit de facto, & pauci sunt aduocati, qui in presentatione instrumenti non faciunt protestationem, quod faciunt presentationem illius instrumenti, in quantum pro sua parte facit, & non aliter, quæ quidem protestatio satis necessaria videtur, & quod talis protestatio profit protestanti, tenet Innocent. in c. cum venerabilis, de except. vbi Felinus, n. 23. resoluit istam communem opinionem, & in c. imputari, n. fin. de fide instr. & istam opinionem tenet Bald. in l. vn. C. de confes. & in c. cum dilectus, de consuet. dicit etiam communem opinionem Ripa, in c. cum M. Ferrar. n. 79. de constitutio. & tradit Decius, in c. cum venerabilis, num. 22. de confes. vbi refert duas communes opiniones, & Salzedo, in additionibus ad Bernard. Diaz, reg. 342. vbi dicit communem, & Aymon Craucta, de antiquit. temp. 1. p. n. 72. quam opinionem communem etiam appellat Felin. in d. c. imputari, n. 13. Ripa, vbi supra, & Bald. in d. c. cum dilectus, n. 15. Speculat. in tit. de instrum. editi. §. videndum restat, n. 3. Salicetus, in l. si falsos, ff. de falsis, Roman. in l. cum mulier viri, n. 25. ff. solut. matr. & pro hac sententia consuluit Gratus, conf. 101. nu. 6. l. i. vbi resoluit, quod hæc sententia ponderè & numero doctorum est magis fuleita, pro qua facit, quod decisum fuit in decis. Rotæ 282. in tit. de fide instr. & text. in l. Publica Mania, §. fin. ff. de positi. & ibi Bar. & Paul. idem Bart. in l. Aurelius, §. idem quæsit, n. 1. ff. de lib. leg. & ratio est, quia protestatio fit super eo, quod dependet à voluntate protestantis, vnde non mirum, si talis protestatio iuuet protestantem, text. in l. si quis, §. plerique, ff. de religiosis, & sumpt. Iason. in l. non solum, §. morte, n. 26. ff. de noui operis nunciat. Ex quibus omnibus videtur dicendum, quod producens instrumentum cum protestatione, quod illud producit in parte, & partibus pro se facientibus, & non aliter, quod non videatur fateri, si qua in eo sint quæ contra faciunt.